
FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O 

 

COMUNICATO UFFICIALE N. 13/CG 

 

La Commissione Federale di Garanzia 

 

composta dai Sig.ri: 

Pasquale de Lise – Presidente 

Cesare Mastrocola – Vice Presidente 

Fabrizio Criscuolo – Componente 

Ottorino Giugni – Componente  

Cesare Mirabelli – Componente  

 

all’esito della Camera di Consiglio, pubblica il testo della decisione assunta nella riunione del 29 
febbraio 2024, avente per oggetto: 

 

ESAME DELLE NOTE DEL PROCURATORE FEDERALE – PROT. 14824/PF/GC/GB 
DEL 6 DICEMBRE 2023 – PROT. 18532/PF/GC/BLP DEL 26 GENNAIO 2024 - PROT. 
19260/PF/GC/BLP DEL 2 FEBBRAIO 2024 - CONCERNENTI LE SEGNALAZIONI 
DELL’ARBITRO EFFETTIVO, SIG. IVAN ROBILOTTA 
 
Con nota in data 6 dicembre 2023 (Prot. 14824/pf/GC/gb) il Procuratore Federale ha trasmesso la 
nota del 20 novembre 2023 con la quale il Presidente della Sezione A.I.A. di Sala Consilina, Sig. 
Manuel Robilotta, ha trasmesso alla Procura Federale la segnalazione dell’arbitro effettivo Sig. Ivan 
Robilotta del 19 novembre 2023. 
 
Nella sua segnalazione l’arbitro Ivan Robilotta ha lamentato irregolarità che sarebbero state 
commesse dagli Organi della giustizia sportiva dell’AIA in un procedimento che lo riguardava. In 
particolare ha denunciato la violazione delle norme federali in materia di termini per l’esercizio 
dell’azione disciplinare, essendogli stato notificato l’atto di contestazione della Procura Nazionale 
A.I.A. dopo un anno dalla audizione; la violazione delle disposizioni sulla competenza, essendo 
stata trasferita dal 1° gennaio 2023 la competenza in materia disciplinare agli Organi della giustizia 
sportiva della F.I.G.C.; la violazione, per altri profili, delle norme procedurali, per avere la 
Commissione di Disciplina di Appello, a seguito della dichiarata nullità del procedimento, 
trasmesso gli atti per il seguito alla Procura Arbitrale che non sarebbe stata più competete dal 1° 
gennaio 2023, inoltre per avere la Procura Arbitrale convocato il segnalante Robilotta senza che gli 
venissero notificate le motivazioni della Commissione di Appello e senza attendere il decorso dei 
termini per l’impugnazione al Collegio di Garanzia. 
 



Con successiva nota in data 26 gennaio 2024 il Procuratore Federale ha trasmesso copia della nota 
in data 23 gennaio 2024 che gli era stata trasmessa dalla Procura Federale dello Sport del C.O.N.I. 
con allegata la segnalazione dell’arbitro sportivo Ivan Robilotta del 21 gennaio 2024, che 
rappresentava le già menzionate criticità nel procedimento che lo riguardava, e che aveva ad 
oggetto un episodio del 22/05/2022, per il quale gli si addebitava di essersi incontrato con due 
dirigenti della società Cremonese nella hall dell’albergo nel quale erano tutti ospitati per ricevere 
una divisa di gioco della società. Ivan Robilotta ricorda che per rispondere di tale fatto era stato 
convocato il 06/07/2022 dal Procuratore Nazionale A.I.A.. 
 
Preliminarmente si deve rilevare che il Regolamento dell’Associazione Italiana Arbitri (A.I.A.) 
pubblicato con C.U. n° 97/A del 23/12/2022, nell’attribuire agli Organi di Giustizia Sportiva 
Federale la competenza in ordine alle violazioni delle norme secondarie A.I.A., dispone al punto 2 
delle Norme transitorie e finali che “i procedimenti pendenti al 31 dicembre 2022 innanzi agli 
Organi di disciplina dell’A.I.A. continuano in ogni caso a svolgersi in base alle disposizioni 
previgenti”, per le quali non vi era competenza della Commissione Federale di Garanzia.  
 
Il tenore letterale della richiamata disposizione transitoria e finale del Regolamento A.I.A. fa 
riferimento a ogni fase del procedimento e quale che sia l’Organo di disciplina A.I.A. che lo ha in 
trattazione. 
 
In fatto è da rilevare che il Procuratore Nazionale A.I.A. ha convocato Ivan Robilotta il 6 luglio 
2022, per rispondere in ordine ai fatti per i quali procedeva, prima dell’adozione della nuova 
disciplina e della data del 31 dicembre 2022, con l’effetto che il relativo procedimento in ogni caso, 
e quindi quale che sia la fase nella quale si trova, continua a svolgersi in base alle disposizioni 
A.I.A., e nella competenza dei relativi Organi, sino alla sua definizione.  
 
Rimane pertanto precluso l’esame, da parte della Commissione Federale di Garanzia, della 
consistenza e della rilevanza delle doglianze rappresentate dall’arbitro Ivan Robilotta. 
 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 6 MARZO 2024 

 
 

IL PRESIDENTE 
(dott. Pasquale de Lise) 


